
 

Decreto Dirigenziale n. 180 del 17/07/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 9 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242, COMMA 5, D.L.GS 152/06 - APPROVAZIONE  ANALISI DI RISCHIO  SITO

SPECIFICA PRESENTATA DALA DITTA CASABURI GIUSEPPE  PER IL SITO UBICATO

IN VIA SANTA MARIA DEL ROVO - LOC. ACQUA DELLA QUECIA   NEL COMUNE DI

CAVA DE' TIRRENI  (SA) COD. SIN 5037S563. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Luglio 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 
- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006, avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina nella
Parte  IV  la  gestione  dei  rifiuti  e  la  bonifica  dei  siti  inquinati  demandando  alle  Regioni  le  relative
competenze;
-  che  con  D.D.  n.  135  del  29.07.2016,    la  U.O.D.  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno  ha
approvato il Piano di Caratterizzazione presentato dalla Ditta Casaburi Giuseppe per il sito ubicato in Via
Santa Maria del Rovo-Acqua della Quercia nel Comune di Cava de' Tirreni (SA), Cod. SIN 5037S563;
- che a seguito di ripetuti solleciti in data 28.03.2018, prot. n. 206308 la Ditta Casaburi Giuseppe ha
trasmesso il programma operativo in attuazione del  Piano di Caratterizzazione approvato; 
-  che in  data  30.10.2018,  prot.  n.  684587,  la  U.O.D.  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno ha
acquisito la nota prot. n. 62440 di pari data, con la quale l'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno
ha  trasmesso  gli  esiti  analitici  del  campionamento  di  terreno svolti  in  contaddittorio  con il  soggetto
obbligato;
-  che in  data  04.06.2019,  prot.  n.  352735,  la  U.O.D.  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno ha
acquisito  l'Analisi di Rischio sito specifica  presentata dalla Ditta Casaburi Giuseppe, ai sensi dell'art.
242, comma 4 del DL.gs 152/06, per il sito ubicato in Via Santa Maria del Rovo-Acqua della Quercia nel
Comune di Cava de' Tirreni (SA), Cod. SIN 5037S563;
- che con nota prot. n. 362376 del 07.06.2019, la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, ha comunicato
il non avvio al procedimento  in quanto  alla documentazione inviata non è risultato  allegato il file mdb
del software ROME implementato per il caso sito specifico sebbene richiamato nelle conclusioni della
relazione trasmessa.;
-  che in  data  17.06.2019,  prot.  n.  382075,  la  U.O.D.  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno ha
acquisito la documentazione di cui al punto precedente;
- che con nota prot. n. 403364 del 26.06.2019,  la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, ha comunicato
ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio al procedimento e contestualmente ha indetto la
Conferenza di Servizi,  ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 241/90 e s.m.i.,  convocata per il  giorno
17.07.2019;

CONSIDERATO:

- che in data 17.07.2019 si è tenuta la Conferenza di Servizio decisoria per l'esame dell'Analisi di Rischio
sito  specifica   presentata  dalla  Ditta  Casaburi  Giuseppe,  ai  sensi  dell'art.  242,  comma 4 del  DL.gs
152/06, per il sito ubicato in Via Santa Maria del Rovo-Acqua della Quercia nel Comune di Cava de'
Tirreni (SA), Cod. SIN 5037S563, nella quale,  acquisita la valutazione favorevole del Responsabile del
Procedimento, il parere favorevole dell'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno  nonché l'assenso ai
sensi dell'art. 14-ter della L. 241/90, degli Enti assenti (Provincia di Salerno, Comune di Cava de' Tirreni
e ASL Salerno) che regolarmente invitati non si sono determinati in maniera definitiva, si è stabilito di
chiudere i lavori della Conferenza specificando che con l'approvazione dell'  Analisi di Rischio di che
trattasi si è concluso positivamente il procedimento ai sensi del comma 5 dell'art. 242      D.Lgs. 152/06,
atteso che il sito è  risultato non contaminato;

PRESO ATTO: 
- della nota acquisita in data 15.07.2019, prot. n. 446023 con la quale l' ARPAC Dipartimento Provinciale
di  Salerno  ha  espresso  parere  favorevole,  concludendo  che  il  sito  in  parola  è  da  ritenersi  non
contaminato ai sensi dell'art. 242 del DL.gs 152/06;
- della nota della Provincia di Salerno, acquisita in data 10.07.2019, prot. n. 439113 con la quale si
comunica che il proprio parere  è subordinato alla validazione favorevole dell'Analisi di Rischio da parte
dell'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno;
- della valutazione favorevole espressa  dal Responsabile del Procedimento, sulla base dell'istruttoria
svolta, reso nella seduta del 17.07.2019;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Luglio 2019



RITENUTO: 

- che si possa approvare  Analisi di Rischio sito specifica ,  presentato dalla Ditta Casaburi Giuseppe, 
relativa al sito ubicato in Via S. Maria del Rovo – Loc. Acqua della Quercia nel Comune di Cava de' 
Tirreni (SA) - Cod. SIN 5037S563 ritenendo concluso positivamente il procedimento ai sensi dell'art. 
242, comma 5 del D.L.gs 152/06 ss.mm.ii. atteso che il sito è risultato non contaminato;  

VISTO:
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii.;
- la Legge 241/90 e s.m.i;
- il D.D. n. 153 del 09.05.2017

Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile del Procedimento dott. ssa Raffaella Galdi della
UOD 50.17.09 e delle risultanze della seduta  della Conferenza di Servizi del 17.07.2019;

D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:

- di  APPROVARE,  sulla base delle risultanze dei lavori  della Conferenza di  Servizi  del 17.07.2019,
l'Analisi di Rischio sito specifica,  presentato dalla Ditta Casaburi Giuseppe, relativa al sito ubicato in Via
S.  Maria  del  Rovo  –  Loc.  Acqua  della  Quercia  nel  Comune  di  Cava  de'  Tirreni  (SA)  -  Cod.  SIN
5037S563, ritenendo concluso positivamente il procedimento ai sensi dell'art. 242, comma 5 del D.L.gs
152/06 ss.mm.ii. atteso che il sito è risultato non contaminato;
- di DEMANDARE alla U.O.D. Bonifiche della Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l'Ecosistema
gli  adempimenti  relativi  all'aggiornamento  della  Tabella  4 bis-3 “Censimento  dei  Siti  Potenzialmente
Contaminati  negli  ex Sito SIN Bacino Idrografico del  Fiume Sarno”  del  Piano Regionaledi  Bonifica
approvato con DGR n. 35 del 29.01.2019  (BURC n. 15  del 22 marzo 2019);   
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i.,  avverso
il  presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al  T.A.R. competente o,  in  alternativa,  ricorso
straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica;    
- di NOTIFICARE, a mezzo pec, copia del presente decreto alla Ditta Casaburi Giuseppe.;
- di INVIARE  copia del presente decreto al  Dirigente dell' U.O.D. Bonifiche della Direzione Generale
per  la  Difesa  del  Suolo  e  l'Ecosistema,  all'  A.R.P.A.C.  Dipartimento  Provinciale  di  Salerno,
all'Amministrazione Provinciale di Salerno,  al Sindaco del Comune di Cava de' Tirreni e all'ASL Salerno;
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.
 
 

Avv. Anna Martinoli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Luglio 2019


	BURC n. 41 del  22 Luglio 2019

